[84] Cum autem quaeritur quid fieri possit, videndum etiam est quam facile possit; nam quae perdifficilia sunt perinde habenda saepe sunt ac si effici non possint. Et cum de necessitate attendemus, etsi aliquid non necessarium videbitur, videndum tamen erit quam sit magnum; quod enim permagnum est pro necessario saepe habetur.

[85] Itaque cum constet hoc genus causarum ex suasionem et dissuasionem, suasori proponitur

Todo el fundamento de la alabanza y del vituperio se tomará de las virtudes y de los vicios, y en todo el contexto de la oración se pondrá de manifiesto, cómo fue criado y educado el héroe, qué cosas grandes, increíbles y providenciales le acaecieron, qué pensó, dijo o hizo conforme a las virtudes propuestas. Se tomarán de las mismas fuentes de *invención* las causas, los efectos y las consecuencias: ni debe pasarse en silencio la muerte de aquellos cuya vida alabamos, si hay algo que advertir en la misma muerte o en sus consecuencias.

**H.** Lo entiendo bien, y he aprendido brevemente cómo he de alabar a otros y cómo he de hacerme digno de alabanza. Veamos ahora qué camino y qué preceptos han de seguirse en el género deliberativo.

**C.** Es su fin la utilidad; a ella se refiere todo en la *suasión* y en la *disuasión*. Ha de considerarse ante todo qué es lo que puede o no puede hacerse, qué es necesario o no es necesario hacer. Pues si no puede hacerse una cosa aunque sea útil, de más está la deliberación, y si es necesario hacer algo (entiendo por necesario aquello sin lo cual no podemos ser salvos ni libres), claro es que ha de anteponerse a los demás bienes y comodidades del estado civil.

Cuando se pregunta qué es lo que puede hacerse, ha de considerarse la facilidad, porque las cosas muy difíciles casi pueden tenerse por imposibles. Cuando atendemos a la necesidad, hemos de ver si la causa, aunque no sea necesaria, es de gran fuerza, en cuyo caso puede tenerse las más veces por necesaria.

Consta este género de causas, de *suasión* y *disuasión*. El que persuade propone una sola

simplex ratio, si et utile est et fieri potest, fiat, dissuasori duplex, una, si non utile est, ne fiat, altera, si fieri non potest, ne suscipiatur. Sic suasori utrumque docendum est, dissuasori alterum infirmare sat est.

[86] Quare quoniam in his versatur omne consilium duobus, de utilitate ante dicamus, quae in discernendis bonis malisque versatur. Bonorum autem partim necessaria sunt, ut vita, pudicitia, libertas, partim non necessaria, ut liberi, coniuges, germani, parentes: quorum alia sunt per se expetenda, ut ea quae sita sunt in officiis atque virtutibus, alia quod aliquid commodi efficiunt, ut opes et copiae.